- 1 -

000005

辽宁开放大学文件
辽开大字〔2021〕78 号

辽宁开放大学关于 2022 年春季学期新增
学习中心、新增招生专业、招生计划

申报工作的通知

各市开放大学、省校直属办学单位，县开放大学：

根据《关于国家开放大学关于2022年春季学期新增学习中心、

新增招生专业、招生计划申报工作的通知》（国开招函〔2021〕16

号）要求，为做好我省2022年春季学期开放教育招生准备工作，

现将本学期招生申报相关事宜通知如下：

一、新增学习中心

- 2 -

国家开放大学2022年春季学期暂停新增学习中心申报工作，

2022年秋季及后续学期相关工作另行通知。

二、新增招生专业

根据国家开放大学文件要求，各单位申报新增招生专业在省

校已开设的招生专业范围内按规定自主选定招生专业申报，各单

位要根据实际教学能力和考试组织能力，严格把关。国家开放大

学及省校将加大对学习中心综合办学能力、教学支撑能力的检查。

（一）各单位每季新增招生专业本科不超过3个、专科不超

过3个。

（二）新增招生专业须在国家开放大学招生管理系统填写新

增招生专业的基本信息及师资情况，提交新增招生专业报告。

（三）新增护理学（专科起点本科）、药学（专科起点本科）、

护理（专科）、药学（专科）专业的，还需提供当地教育或卫生行

政部门的书面同意文件。

三、招生计划申报

各单位申报招生人数，编制招生计划，通过国家开放大学招

生管理系统填写报送各本专科专业的计划招生数。省校将通过国

家开放大学招生管理系统下达各单位。

（一）各单位要做好生源调研，结合调研情况和办学能力等

上报招生计划。

（二）省校将根据各单位教学支撑能力、往季招生规模、申

- 3 -

报计划数及国家开放大学下发招生计划数统筹下达招生计划。招

生计划向本科倾斜，本科计划优先审批。

（三）严禁委托中介机构招生和违规跨区域招生办学。

四、申报要求

（一）各单位申报材料以学校文件报送省校，相关表格可从

“国家开放大学招生管理系统（zhaosheng.ouchn.cn）”下载打印，

经主管校领导审核同意后加盖学校公章。

（二）招生申报截止时间为2021年 11月 22日。各单位请在

截止日期前完成系统填报，相关纸质材料报送省校系统招生与学

生工作处招生管理科。

五、联系方式

联系人： 胡晓丹 李东

联系电话：（024）86121602

邮箱：lnddzb@126.com

附件：1.辽宁开放大学 2022 年春季拟招生专业

2.国家开放大学专科专业（方向）更名信息对照表

辽宁开放大学

2021 年 11 月 18 日

mailto:lnddzb@126.com

- 4 -

附件 1

辽宁开放大学 2022 年春季拟招生专业

辽宁开放大学 2022 年春季拟招生专业 87 个，其中：高中

起点本科专业 5 个、专科起点本科专业 27 个、专科专业 55 个。

一、高中起点本科专业
序号 专业名称 招生范围

1 工商管理 省校已开

2 会计学 省校已开

3 学前教育 省校已开

4 汉语言文学 省校已开

二、专科起点本科专业
序号 专业名称 招生范围

1 金融学 省校已开

2 法学 省校已开

3 社会工作 省校已开

4 学前教育 省校已开

5 小学教育 省校已开

6 汉语言文学 省校已开

7 汉语言文学（师范方向） 省校已开

8 英语 省校已开

9 机械设计制造及其自动化 省校已开

10 计算机科学与技术 省校已开

11 土木工程 省校已开

12 水利水电工程 省校已开

13 药学 省校已开

14 护理学 省校已开

15 工商管理 省校已开

16 市场营销 省校已开

17 会计学 省校已开

18 财务管理 省校已开

19 公共事业管理（卫生事业管理方向） 省校已开

- 5 -

20 公共事业管理（学校管理方向） 省校已开

21 公共事业管理（家庭及社会教育指导方向） 省校已开

22 行政管理 省校已开

23 物流管理 省校已开

24 电子商务 省校已开

三、专科专业
序号 专业名称 招生范围

1 建筑工程技术 省校已开

2 建设工程管理 省校已开

3 工程造价 省校已开

4 水利水电工程智能管理 省校已开

5 数控技术 省校已开

6 机电一体化技术 省校已开

7 道路与桥梁工程技术 省校已开

8 汽车检测与维修技术 省校已开

9 城市轨道交通运营管理 省校已开

10 计算机网络技术（网络管理方向） 省校已开

11 计算机网络技术（网页设计方向） 省校已开

12 计算机网络技术（楼宇智能化技术方向） 省校已开

13 大数据技术 省校已开

14 护理 省校已开

15 药学 省校已开

16 金融服务与管理 省校已开

17 保险实务 省校已开

18 财富管理 省校已开

19 大数据与会计 省校已开

20 工商企业管理 省校已开

21 市场营销 省校已开

22 市场营销（营销与策划方向） 省校已开

23 市场营销（市场开发与营销方向） 省校已开

24 汽车技术服务与营销 省校已开

25 电子商务 省校已开

26 现代物流管理 省校已开

27 旅游管理 省校已开

28 酒店管理与数字化运营 省校已开

29 数字媒体艺术设计 省校已开

- 6 -

30 室内艺术设计 省校已开

31 学前教育 省校已开

32 小学教育 省校已开

33 法律事务 省校已开

34 社会工作 省校已开

35 社会工作（老年方向） 省校已开

36 人力资源管理 省校已开

37 行政管理 省校已开

38 智慧健康养老服务与管理 省校已开

39 汉语言文学 省校已开

40 英语（商务交际方向） 省校已开

四、教育部“一村一名大学生计划”高中起点本科专业
序号 专业名称 招生范围

1 园林 省校已开

五、教育部“一村一名大学生计划”专科起点本科专业
序号 专业名称 招生范围

1 园艺 省校已开

2 农村区域发展 省校已开

3 园林 省校已开

六、教育部“一村一名大学生计划”高中起点专科专业
序号 专业名称 招生范围

1 设施农业与装备 省校已开

2 园艺技术 省校已开

3 现代农业经济管理 省校已开

4 林业技术 省校已开

5 园林技术 省校已开

6 畜牧兽医 省校已开

7 食品智能加工技术 省校已开

8 工商企业管理（乡镇企业管理方向） 省校已开

9 行政管理（乡村管理方向） 省校已开

七、新型产业工人培养与发展助力计划专科专业
序号 专业名称 招生范围

1 智能焊接技术 省校已开

2 电气自动化技术 省校已开

- 7 -

3 计算机网络技术（网络管理方向） 省校已开

4 计算机网络技术（网页设计方向） 省校已开

5 大数据技术 省校已开

6 应用化工技术 省校已开

- 8 -

附件2

国家开放大学专科专业（方向）更名信息对照表

序号 层次 专业名称 专业代码 专业大类 原专业名称 原专业代码 更名情况 类型

1 专科 金融服务与管理 530201 财经商贸大类金融类 金融管理 630201 更名［金融管理更名为金融服务与管理 开放

2 专科 保险实务 530203 财经商贸大类金融类 保险 630205 更名［保险更名为保险实务］ 开放

3 专科 大数据与会计 530302 财经商贸大类财务会计类 会计 630302 更名［会计更名为大数据与会计］ 开放

4 专科
酒店管理与数字

化运营
540106 旅游大类旅游类 酒店管理 640105

更名［酒店管理更名为酒店管理与数字化运

营］
开放

5 专科 财富管理 530205 财经商贸大类金融类 投资与理财 630206 更名［投资与理财更名为财富管理］ 开放

6 专科 大数据技术 510205 电子信息大类计算机类 计算机信息管理 610203 更名［计算机信息管理更名为大数据技术］
开放

助力

7 专科
道路与桥梁工程

技术
500201 交通运输大类道路运输类 道路桥梁工程技术 600202

更名［道路桥梁工程技术更名为道路与桥梁

工程技术］
开放

8 专科
水利水电工程智

能管理
450204

水利大类水利工程与管理

类
水利水电工程管理 550203

更名［水利水电工程管理更名为水利水电工

程智能管理］
开放

9 专科
现代农业经济管

理
410119 农林牧渔大类农业类 农业经济管理 510118

更名［农业经济管理更名为现代农业经济管

理］
一村一

- 9 -

10 专科
智慧健康养老服

务与管理
590302

公共管理与服务大类公共

服务类
老年服务与管理 690301

更名［老年服务与管理更名为智慧健康养老

服务与管理］
开放

11 专科
食品智能加工技

术
490101

食品药品与粮食大类食品

工业类
食品加工技术 590101

更名［食品加工技术更名为食品智能加工技

术］
一村一

12 专科 智能焊接技术 460110 装备制造大类机械设计制 焊接技术与自动化 560110
更名［焊接技术与自动化更名为智能焊接技

术］

助力

计划

13 专科 现代物流管理 530802 财经商贸大类物流类 物流管理 630903 更名［物流管理更名为现代物流管理］
开放

助力

14 专科
汽车技术服务与

营销
500210 交通运输大类道路运输类 汽车营销与服务 630702

更名［汽车营销与服务更名为汽车技术服务

与营销］
开放

15 专科
汽车检测与维修

技术
500211 交通运输大类道路运输类

汽车运用与维修技

术
600209

更名［汽车运用与维修技术更名为汽车检测

与维修技术］
开放

- 10 -

党政办公室 2021年11月18日印发